Протокол заседания ШМО

 учителей начальных классов  МБОУ «СОШ №112» Авиастроительного района  г. Казани

заседание  №1 от__________

Присутствовали: 13 человек.

Тема: « Планирование и организация методической работы учителей начальных классов

на 2019 – 2020 учебный год».

Цель: выстроить методическую работу на основе анализа работы за 2018-2019 год,

рассмотреть рабочие программы

Обсуждаемые вопросы:

1.Анализ работы м/о учителей начальных классов за 2018-2019 учебный год.

2.Обсуждение и утверждение плана работы ШМО на новый учебный год, обмен

мнениями по организации работы начальной школы  и деятельности школьного м/о.

3.Рассмотрение и согласование рабочих программ по предметам , программ внеурочной

деятельности .

4.Корректировка и утверждение тем по самообразованию учителей.

5.Знакомство с нормативными документами, инструкциями по ведению школьной

документации.

6. Планирование сроков проведения контрольных работ

7.Планирование открытых уроков, выступлений, докладов.

По первому вопросу выступила руководитель МО Бигаева О.С., которая познакомила

учителей с анализом работы МО за 2018-2019 уч. год, подготовленным Горовой Ю.Н.

(приложение 1)

По второму вопросу выступила руководитель МО Бигаева О.С., которая познакомила

членов МО с планированием работы на 2019 - 2019 учебный год и темой:

«  »

Были названы задачи, поставленные на 2019 - 2020 учебный год:

1. Продолжить работу по формированию общеучебных и исследовательских умений у

младших школьников.

2. Активизировать работу с одаренными детьми по участию в олимпиадах и конкурсах

различных уровней.

3. Совершенствовать формы и методы работы со слабоуспевающими детьми.

4. Активно использовать здоровьесберегающие, информационно-компьютерные

технологии в образовательном процессе. Продолжить изучение и применение современных

инновационных психолого-педагогических технологий и системе образования.

5. Продолжить просветительскую работу с родителями по вопросам обучения и

воспитания, систематически знакомить их с результатами обучения и достижениями учащихся,

разработать тематику классных собраний на основе родительского запроса, а также плана

школы родительского всеобуча на 2019-2020 учебный год.

6. Создать условия для реализации творческого потенциала педагогов, поддерживать и

стимулировать инициативу учителей, развивать и совершенствовать различные формы

методической деятельности.

7. Применять мониторинговую систему отслеживания успешности обучения каждого

ребенка, его роста. Сохранить у детей желание учиться дальше и сформировать у них основы

умения учиться (через ситуацию успеха, портфолио).

Заслушав и обсудив план работы на 2019 – 2020 учебный год, все члены методического

объединения единогласно приняли предложенный план.

Решили: утвердить план работы методического объединения на 2019- 2020 учебный год и

организовать работу членов методического объединения на выполнение предложенных задач.

По третьему вопросу выступила Бигаева О.С., которая предложила на рассмотрение и

согласование  рабочие программы, программы внеурочной деятельности.

Решили: рабочие программы, программы внеурочной деятельности утвердить.

По четвёртому вопросу члены МО уточнили темы самообразования учителей.

Решили: утвердить темы по самообразованию.

 По пятому и шестому вопросам слушали зам. директора по УВР Гафиятуллину Ч.Р. . Она

ознакомила членов МО с инструктивно–методическими письмами Министерства образования

Республики Татарстан  на 2019-2020 уч. год. Вынесла на обсуждение составление графика

контрольных работ (входная диагностика)

Решили:  принять к сведению и продолжить работу в новом учебном году; принять во

внимание данный график контрольных работ

По седьмому вопросу слушали учителей Горовую ЮН., Морозову О.А., Сабитову З.А.,

Архипову О.В., Галимханову Ф.С., Сабитову Р.Р. Было вынесено на обсуждение проведение

открытых уроков, внеклассных мероприятий.

Решили: составить график проведения открытых уроков и внеклассных мероприятий.

Руководитель МО учителей начальных классов  Бигаева О.С. _____________

Протокол заседания №1

методического объединения учителей начальных классов

МБОУ «СОШ №112»

2019-2020 учебный год

от

Присутствовали:

№

№ кл Фамилия, имя, отчество явка ознакомление

1 1а Морозова Оксана Анатольевна

2 1б Галимханова Фирдания Сунугатовна

3 1в Гатауллина Алина Фаритовна

4 1г Сабитова Зиля Анасовна

5 2а Бабина Лилия Винеровна

6 2б Архипова Ольга Владимировна

7 2в Горовая Юлия Николаевна

8 3а Сабирова Римма Ринатовна

9 3б Морозова Оксана Анатольевна

10 3в Валиахметова Гузель Талгатовна

11 4а Бигаева Ольга Сергеевна

12 4б Гафиятуллина Чулпан Равилевна

13 4в Горовая Юлия Николаевна

14 Восп.

ГПД

Абдулвалиева Танзиля Шаукатовна

Руководитель МО учителей начальных классов  Бигаева О.С. __________

https://edu.tatar.ru/aviastroit/page2194.htm/page3152287.htm

Протокол заседания ШМО

 учителей начальных классов  МБОУ «СОШ №112» Авиастроительного района  г. Казани

заседание  №2 от__________

Присутствовали: 13 человек.

Тема: «Система педагогической диагностики и мониторинга  образовательных

достижений учащихся»

Цель: совершенствование профессионального мастерства учителей начальных классов

Обсуждаемые вопросы:

1. Итоги 1 четверти.

2.Анализ итогов школьного этапа олимпиад по предметам для 4-х классов.

3.Оценка предметных результатов.

4. Особенности системы оценки достижения требований стандарта к результатам освоения

основных образовательных программ

5. Из опыта работы.  «Психологическая готовность первоклассников к обучению в школе в

условиях ФГОС НОО. Результаты адаптации первоклассников.

По первому вопросу слушали выступление классных руководителей 2-4 классов,

руководителя МО Бигаеву О.С. Классные руководители на основании отчета за учебный период

сообщили результаты 1 четверти.

Решили: принять информацию к сведению.

По второму вопросу руководитель ШМО учителей начальных классов Бигаева О.С.

сообщила о результатах школьного этапа Всероссийских олимпиад по русскому, татарскому,

английскому  языкам и математике среди учащихся 4-х классов. Олимпиады проведены в

полном объёме, но результативности нет.

Решили: усилить  работу с одаренными детьми по подготовке к олимпиадам

По третьему  вопросу слушали Горовую Ю.Н., которая выступила с докладом об

«Особенностях оценки предметных результатов» (приложение 2)

Решили: принять информацию к сведению

По четвертому вопросу слушали учителей Сабитову З.А. и Архипову О.В. об

«Особенностях системы оценки достижения требований стандарта к результатам освоения

основных образовательных программ» (приложение 3)

Решили: принять информацию к сведению

По пятому  вопросу слушали классных руководителей  первых классов Гатауллину А.Ф.,

Сабитову З.А., Морозову О.А., Галимханову Ф.С, которые рассказали о результатах адаптации

первоклассников.

Решили: принять информацию к сведению

Руководитель МО учителей начальных классов  Бигаева О.С. _____________

Протокол заседания №2

методического объединения учителей начальных классов

МБОУ «СОШ №112»

2019-2020 учебный год

от

Присутствовали:

№

№ кл Фамилия, имя, отчество явка ознакомление

1 1а Морозова Оксана Анатольевна

2 1б Галимханова Фирдания Сунугатовна

3 1в Гатауллина Алина Фаритовна

4 1г Сабитова Зиля Анасовна

5 2а Бабина Лилия Винеровна

6 2б Архипова Ольга Владимировна

7 2в Горовая Юлия Николаевна

8 3а Сабирова Римма Ринатовна

9 3б Морозова Оксана Анатольевна

10 3в Валиахметова Гузель Талгатовна

11 4а Бигаева Ольга Сергеевна

12 4б Гафиятуллина Чулпан Равилевна

13 4в Горовая Юлия Николаевна

14 Восп.

ГПД

Абдулвалиева Танзиля Шаукатовна

Руководитель МО учителей начальных классов  Бигаева О.С. __________

https://edu.tatar.ru/aviastroit/page2194.htm/page3152287.htm

Протокол заседания ШМО

 учителей начальных классов  МБОУ «СОШ №112» Авиастроительного района  г. Казани

заседание  №3 от__________

Присутствовали: 13 человек.

Тема:  «Метапредметные результаты обучения по ФГОС

 Цель: совершенствование профессионального мастерства учителей начальных классов

Обсуждаемые вопросы:

1.Итоги 2 четверти.

2.Анализ техники чтения

3.Анализ административных контрольных работ

4.Формирование  метапредметных результатов

5. Особенности оценки планируемых метапредметных  результатов

По первому, второму и третьему вопросам  слушали зам. директора по УР Гафиятуллину

Ч.Р. с итогами успеваемости во 2 четверти во 2-4 классах (приложение 4), анализом техники

чтения (приложение 5) и анализом административных контрольных работ (приложение 6).

Решили: продолжить работу, направленную на повышение качества знаний обучающихся,

вопросы успеваемости включить в повестку классных родительских собраний.

По четвертому вопросу слушали классного руководителя 3б класса Морозову О.А.  с

докладом на тему «Формирование  метапредметных результатов». (приложение 7)

Решили: принять информацию к сведению.

По пятому вопросу слушали руководителя МО Бигаеву О.С. с докладом на тему

«Особенности оценки планируемых метапредметных  результатов». (приложение 8)

Решили: принять информацию к сведению.

Руководитель МО учителей начальных классов  Бигаева О.С. __________

Протокол заседания №3

методического объединения учителей начальных классов

МБОУ «СОШ №112»

2019-2020 учебный год

от

Присутствовали:

№

№ кл Фамилия, имя, отчество явка ознакомление

1 1а Морозова Оксана Анатольевна

2 1б Галимханова Фирдания Сунугатовна

3 1в Гатауллина Алина Фаритовна

4 1г Сабитова Зиля Анасовна

5 2а Бабина Лилия Винеровна

6 2б Архипова Ольга Владимировна

7 2в Горовая Юлия Николаевна

8 3а Сабирова Римма Ринатовна

9 3б Морозова Оксана Анатольевна

10 3в Валиахметова Гузель Талгатовна

11 4а Бигаева Ольга Сергеевна

12 4б Гафиятуллина Чулпан Равилевна

13 4в Горовая Юлия Николаевна

14 Восп.

ГПД

Абдулвалиева Танзиля Шаукатовна

Руководитель МО учителей начальных классов  Бигаева О.С. __________

https://edu.tatar.ru/aviastroit/page2194.htm/page3152287.htm